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Abstrakt

Diplomová práce představuje prostředí amatérského volejbalu a zároveň seznamuje

s pojmem sociální kapitál. Jako prostředí amatérského volejbalu si autorka vybírá

sezónní soutěž Amatérskou volejbalovou ligu. K objasnění pojmu sociálního kapitálu

využívá zejména poznatky z prací sociologů Putnama, Colemana a Bourdieu.

Cílem práce je poznat míru tvorby a využití sociálního kapitálu v prostředí amatérského

volejbalu s důrazem na amatérský koncept. Na základě vybraných statí z některých

prací zmíněných autorů, je vypracováno několik hypotéz. K ověření těchto hypotéz

slouží sociologický průzkum formou speciálně sestaveného dotazníku a následných

analýz. Analýzy potvrdily všechny vypracované hypotézy, a to že aktéři pohybující se

ve skupině hráčů amatérského volejbalu, jsou schopni úspěšně vytvářet a následně

používat sociální kapitál.

Abstract

The thesis represents the environment of amateur volleyball and at the same time

familiarizes with a concept of social capital. As the environment of amateur volleyball

the author chooses seasonal contest Amateur volleyball league. To clarify the concept of

social capital, she uses mainly the knowledge from works of sociologists Putnam,

Coleman, and Bourdieu. The aim of the thesis is to know the degree of creation and

usage of social capital in the environment of amateur volleyball with an emphasis on

amateur concepts. Based on selected articles from some works of the mentioned

authors, several hypotheses are developed. A sociological survey in the form of a

specially compiled questionnaire and subsequent analyzes serves to verify these

hypotheses. The analyzes confirmed all the developed hypotheses, namely that the

actors included in the group of amateur volleyball players are able to successfully create

and use the concept of social capital.
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ÚVOD
Tématem mé diplomové práce je Amatérský volejbal a sociální kapitál.

Název jednoznačně určuje, čím se ve své práci chci konkrétně zabývat, a sice sociálními

aspekty amatérského volejbalu. Ve volejbale, jakožto v kolektivním sportu, podobně

jako ve společnosti, se členové týmů snaží využívat demokratických postupů za účelem

dosažení lepšího výsledku. Předpokladem práce je, že tímto výsledkem,

respektive cílem, není, vzhledem k amatérské formě, pouze dosažení sportovního

úspěchu, ale současně strávení volného času aktivním způsobem. Nejen v kolektivním

sportu, jako je například volejbal, se člověk učí vzájemné důvěře, sdílené motivaci,

normám (Seippel, 2006: 170). Konkrétně se pak například může jednat o respektování

a naslouchání názorů druhých, nejen spoluhráčů, ale také trenérů, rozhodčích, soupeřů

a dalších účastníků. Ve sportech, kde člověk nehraje pouze sám za sebe, musí docházet

ke společnému konsenzu v podstatně větší míře než ve sportech individuálních, jelikož

jedině tak může dojít k dosažení nejlepšího sportovního výsledku. Tato větší nutnost

společného konsenzu je zároveň logickým důsledkem většího počtu zúčastněných jak na

straně hráčů, tak často i na straně organizátorů či rozhodčích, kde veškeré jejich činnosti

jsou dobrovolné a ve volném čase. Nejen kvůli této „nucené“ spolupráci mezi sportovci

často vznikají vazby a sociální sítě, které mohou jednotlivci využívat i mimo sportovní

sféru (Putnam, 1995: 1), ale i například ve svém osobním a profesním životě. Cílem této

práce je zjistit, zda a v jaké míře jsou schopni hráči amatérského volejbalu využívat

získané sítě, kontakty ale i návyky a zkušenosti v osobním, soukromém

i pracovním životě.

Tato práce se zabývá analýzou toho, jak amatérský volejbal přispívá k fungování

občanské společnosti. Práce následně rozebírá koncept sociální kapitál, pohledy na něj

v různých rovinách od různých autorů, kterými jsou konkrétně Putnam, Coleman

a Bourdieu. Každý z autorů má jiný pohled na koncept sociálního kapitálu.

Text poukazuje na vzájemně odlišný výklad. Jsou zde představeny typy sociálního

kapitálu a vysvětleno, v čem se liší. Následuje kapitola o kritice sociálního kapitálu.

Jedná se především o kritiku Putnama, který svou publikací vzbudil velký zájem o dané

téma. Po přiblížení pojmu sociálního kapitálu se práce zabývá jeho propojením se

sportem. Práce představuje přehled výzkumů sociálního kapitálu a sportu,

které proběhly v minulosti. Další kapitola se věnuje přímo amatérskému volejbalu.
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Jako charakteristické prostředí byla vybrána největší volejbalová amatérská soutěž

v České republice, která spojuje více než 4000 hráčů. Práce dále pokračuje uvedením

variantních metod zkoumání a stručným rozborem jejich předností a možných

nedostatků.

Analýza byla uskutečněna na základě kvantitativního výzkumu, který byl prováděn

právě v Amatérské volejbalové soutěži. V metodologické části představuji výzkumné

otázky, cíle práce a výzkumné hypotézy. Podrobněji se věnuji výběru daného tématu,

výběru respondentů a samotnému sběru dat. Jedná se o online dotazníkové šetření,

a trvalo 5 týdnů a proběhlo od února do března 2020. Na metodologii navazuje

podrobná analýza celého kvantitativního šetření. Analýza dat zpracovává kompletní

soubory zaslaných odpovědí z celého dotazníkového šetření. Analýza vychází z reakcí

respondentů na otázky obsažené v zaslaném dotazníku. Její součástí je zapracování dat

do přehledných grafů, ze kterých vyplývají jednotlivé dílčí výsledky, například důvěra

mezi spoluhráči, využívání vzájemných kontaktů mimo volejbal a podobně.

Shrnutí a vyhodnocení celé analýzy je součástí závěru celé práce, společně s naznačení

možného dalšího rozvíjení výzkumu.
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1. SOCIÁLNÍ KAPITÁL
V této kapitole ujasním pojem „sociální kapitál“. Jednotná definice sociálního kapitálu

neexistuje, proto ho popisuji z pohledu výsledku výzkumu tří různých autorů, kterými

jsou Putnam, Coleman a Bourdieu. Každý z nich pohlíží na koncept sociálního kapitálu

odlišně. Představím jednotlivé typy sociálního kapitálu a následně se věnuji i kritice

sociálního kapitálu.

Koncept sociálního kapitálu je velmi široký a nemá jednotnou definici. Můžeme se

setkat hned s několika definicemi, které se od sebe liší. Putnam ve své knize Bowling

Alone píše o sociálním kapitálu takto: „Sociální kapitál odkazuje k vlastnostem sociální

organizace, jako je důvěra, normy a sítě, které usnadňují koordinované jednání,

a tak přispívají k výkonnosti společnosti“ (Putnam et al 1993 :167). Toto zdání vyplývá

již ze samotného znění pojmu. Pojem „sociální“ se vesměs vztahuje ke společenským

vztahům a vazbám, jejichž součástí není nutně získávání odměn. Naopak pojem

„kapitál“ se váže nejen v ekonomickém, ale i sociálním, kulturním a symbolickém

chápání k získání odměny ve formě majetku (Bourdieu, 1998). Když si složený pojem

takto rozložíme, zjistíme, že některé sociální vztahy mohou být do jisté míry více

či méně úmyslně navázané s možností potencionální odměny v budoucnosti (Seippel,

2006: 171).

Sociální kapitál můžeme brát jako jakousi, ne vždy vědomou, investici do sociálních

vztahů, s tím že následně očekáváme nějaké zisky (Lin, 2001) Putnam ve své práci

dokonce popsal sport jako nejvýznamnější instituci, která rozvíjí sociální kapitál

(Dyreson, 2001 :23). Jako první s pojmem sociálního kapitálu pracoval Alexis de

Tocqueville v 19. století, později na něj navázal Pierre Bourdieua sice ve 20. století

(Šafr, Sedláčková 2006: 14). Dále se podrobně termínem sociálního kapitálu

zabýval Coleman. Největší rozšíření tohoto pojmu však přisuzujeme politologovi

Putnamovi.

Po jeho výzkumu, který autor ilustruje na příkladu bowlingových klubů, vzrostl zájem

o zkoumání sociálního kapitálu (Halpern, 2005 in Šafr, Sedláčková 2006: 12).

S nárůstem ohlasů k jeho dílu vzrostla následně i jeho kritika.
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Na následujícím grafu můžeme vidět zájem o zkoumání konceptu sociálního kapitálu.

Po vydání knihy Bowling Alone křivka strmě stoupá. Toto dílo Putnama je zlomové pro

koncept sociálního kapitálu, ačkoli tento pojem použili před ním i jiní autoři (Šafr,

Sedláčková 2006: 12). Stoupající trend zvýšeného zájmu o teorii sociálního kapitálu


[…]


b) jiné národnosti, než jste vy 1 2 3 4

c) jiného etnika nebo rasy, než jste vy 1 2 3 4

d) s odlišnou sexuální orientací, než je vaše 1 2 3 4

e) kteří jsou chudí, žijí ze sociálních dávek 1 2 3 4

f) kteří tráví svůj volný čas úplně jinak, než ho trávíte

vy

1 2 3 4

g) kteří mají zcela odlišný politický názor, než máte

vy

1 2 3 4

h) kteří pracují jako kvalifikovaní odborníci (např.

manažeři, lékaři, právníci, vědci)

1 2 3 4

i) kteří podnikají, mají vlastní firmu 1 2 3 4

j) kteří pracují manuálně jako dělníci 1 2 3 4

Naše společnost 04/2007 (CVVM).
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11) Do jaké míry pro Vás platí následující výroky. Do okruhu

Vašich přátel mimo sport patří lidé:

rozhodně

patří

spíše

patří

spíše

nepatří

rozhodně

nepatří

a) z jiné generace, než jste vy 1 2 3 4

b) jiné národnosti, než jste vy 1 2 3 4

c) jiného etnika nebo rasy, než jste vy 1 2 3 4

d) s odlišnou sexuální orientací, než je vaše 1 2 3 4

e) kteří jsou chudí, žijí ze sociálních dávek 1 2 3 4

f) kteří tráví svůj volný čas úplně jinak, než ho trávíte

vy

1 2 3 4

g) kteří mají zcela odlišný politický názor, než máte vy 1 2 3 4

h) kteří pracují jako kvalifikovaní odborníci (např.

manažeři, lékaři, právníci, vědci)

1 2 3 4

i) kteří podnikají, mají vlastní firmu 1 2 3 4

j) kteří pracují manuálně jako dělníci 1 2 3 4

Naše společnost 04/2007 (CVVM).
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12) Jak často využíváte kontakty na své přátele…

I. Z volejbalu

často občas jen

výjimečně

nikdy

a) v oblasti zdravotnictví 1 2 3 4

b) v navazování osobních kontaktů (přátelství) 1 2 3 4

c) v navazování pracovních vztahů 1 2 3 4

d) v navazování obchodních vztahů 1 2 3 4

Jak často využíváte kontakty na své přátele…

II. Z jiného sportu

často občas jen

výjimečně

nikdy

a) v oblasti zdravotnictví 1 2 3 4

b) v navazování osobních kontaktů (přátelství) 1 2 3 4

c) v navazování pracovních vztahů 1 2 3 4

d) v navazování obchodních vztahů 1 2 3 4

Jak často využíváte kontakty na své přátele…

III. Mimo sport

často občas jen

výjimečně

nikdy

a) v oblasti zdravotnictví 1 2 3 4

b) v navazování osobních kontaktů (přátelství) 1 2 3 4

c) v navazování pracovních vztahů 1 2 3 4

d) v navazování obchodních vztahů 1 2 3 4
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13) U každého typu skupiny či sdružení uveďte, prosím, jak často jste

se za posledních dvanáct měsíců účastnil/a její činnosti.

alespoň

jednou týdně

alespoň

jednou

měsíčně

několikrát jednou

či

dvakrát

ani

jednou

a) sportovní klub nebo sdružení 1 2 3 4 5

b) kulturní sdružení 1 2 3 4 5

c) církev nebo jiná náboženská

organizace

1 2 3 4 5

d) politická strana nebo sdružení 1 2 3 4 5

Zdroj: Naše společnost 04/2007 (CVVM).

14) Lidé využívají svůj volný čas různými způsoby. U každé

z následujících položek řekněte, prosím, jak často trávíte svůj volný

čas…

často občas jen

výjimečně

nikdy

a) …navazováním užitečných kontaktů 1 2 3 4

b) …relaxací a odpočinkem 1 2 3 4

c) …čtením knih 1 2 3 4

d) …nakupováním 1 2 3 4

e) …návštěvou kulturních akcí 1 2 3 4

f) …s přáteli 1 2 3 4

g) …na internetu 1 2 3 4

h) …účastí na sportovních akcích jako divák 1 2 3 4

h) …volejbalem 1 2 3 4

h) …jiným sportem jak volejbalem 1 2 3 4

Zdroj: Naše společnost 04/2007 (CVVM), ISSP Leisure time and sports 2007
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15) Další otázka zkoumá Vaší důvěru. Obecně vzato, řekl/a byste, že

se…

rozhodně

ano

spíše

ano

částečně spíše ne rozhodně

ne

a) … lidem obecně dá věřit 1 2 3 4 5

b) … lidem z volejbalu se dá věřit 1 2 3 4 5

c) … lidem, kteří sportují, se dá věřit 1 2 3 4 5

Zdroj: Naše společnost 04/2007 (CVVM).

16) Jak byste ohodnotil/a Vaše současné materiální životní podmínky

Vaší domácnosti? Jako..

a) velmi dobré

b) dobré

c) ani dobré, ani špatné

d) špatné

e) velmi špatné

17) Jaké je Vaše pohlaví?

a) muž

b) žena

18) Kolik je Vám let? ____
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19) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) neúplné základní

b) základní

c) vyučení bez maturity

d) vyučení s maturitou

e) střední s maturitou

f) vyšší odborné

g) vysokoškolské

20) Jaké je Vaše současné ekonomické postavení, hlavní zdroj obživy?

a) zaměstnanec

b) soukromník, podnikatel

c) svobodné povolání

d) pomáháte v rodinné firmě

e) nezaměstnaný

f) student, učeň

g) důchodce

h) trvale v domácnosti

i) na mateřské dovolené

j) ostatní

21) Jaký je Váš rodinný stav?

a) ženatý/ vdaná

b) rozvedený/ rozvedená

c) svobodný/ svobodná

d) vdovec/ vdova

Děkuji Vám za rozhovor