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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Cíl práce je jasně zformulován v úvodu a je vyjádřen už v názvu práce. Výzkumné otázky vycházejí
z cíle práce a provedený vlastní poměrně rozsáhlý výzkum je více než dostatečný pro jejich
zodpovězení. Práce je přehledně strukturována.

2. Opírá se autorka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné textů.

Práce se opírá o rozsáhlou literaturu, která zahrnuje i řadu cizojazyčných titulů. Jde jak o tituly
věnované různým konceptům sociálního kapitálu, tak o tituly věnované sociologii sportu.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Výzkumná část práce je postavena na vlastním poměrně rozsáhlém výzkum provedeném mezi
volejbalisty, kteří se účastní Amatérské volejbalové ligy. Data byla sbírána pomocí online
dotazníku umístěného na webových stránkách AVL. Celkově se podařilo získat 618 vyplněných
dotazníků, což je opravdu rozsáhlý soubor a je potřeba na tomto místě ocenit vynaložené úsilí při
sběru dat. Tady je zároveň první úskalí provedeného šetření. Autorka správně uvádí, že šlo o
samovýběr, dokládá i další údaje, jako je počet navštívení stránky, počet lidí, kteří si otevřeli
dotazník, ale nevyplnili či nedokončili vyplňovaní, ale vůbec se nepokouší zhodnotit vyšetřený
soubor z hlediska reprezentace cílové populace. Nepochybně AVL má nějaké souhrnné údaje o
věkovém složení, zastoupení mužů a žen…, které by bylo záhodno využít při vyhodnocení struktury
vyšetřeného souboru a pro případné převážení dat.
Druhé úskalí spatřuji v samotném výzkumném instrumentu (je uveden v příloze). Autorka přejímá
většinu otázek z výzkumů sociálních kapitálů (prováděných na celé populaci), čímž se trochu
opomíjí specifičnost zkoumané populace. Navíc bych očekával, že když v šetření použije tyto
otázky, tak jedním z cílů analýz bude datové porovnání s výsledky výzkumu na celé populaci (data
jsou veřejně dostupná).
Samotná analýza dat je převážně postavena na presentaci prvního stupně třídění, tj. rozložení
odpovědí na jednotlivé otázky či položky v bateriích otázek. Tato analýza je v několika případech
rozšířena o testování vztahu mezi proměnnými (např. vlivu genderu). Zde chybí vysvětlení
použitého testovacího kritéria. Myslím si, že data (baterie otázek) mohly (měly) být analyzovány i
nějakými náročnějšími postupy (faktorová analýza, regrese).
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Doprovodný text vesměs popisuje procentní rozložení hodnot odpovědí a téměř nezahrnuje nějakou
(sociologickou) interpretaci výsledků. Jak už jsem uvedl výše, autorka se nezamyslela nad mírou
reprezentace vyšetřeného souboru, takže mlčky předpokládá, že výsledky je možné vztáhnout na
zkoumanou populaci hráčů Amatérské ligy.
Po grafické stránce je prezentace dat provedena velmi dobře.
Drobnost: Považuji za vhodnější formulovat hypotézy (str. 57-58) v tzv. nulové formě (neexistence
vztahu), protože v této podobě se testují. V případě jejich zamítnutí se následně přijímá alternativní
hypotéza.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Kvalita argumentů je mírně problematická – viz výše problém reprezentativnosti vyšetřeného
souboru.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práce je napsaná vcelku dobrým (odborným) jazykem. Všechny formální náležitosti jsou v pořádku.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Předložený text má standardní parametry diplomové práce postavené na vlastním (rozsáhlém)
kvantitativním výzkumu. Vše je na svých místech. Teoretické či koncepční zarámování výzkumu,
vysvětlení pojmů, odpovídající formulaci výzkumných otázek, podrobný popis metodiky výzkumu
(včetně diskuse výzkumného instrumentu a podrobného popisu průběhu sběru dat), odpovídající
prezentaci výsledků včetně (dílčí) hlubší analýzy dat (ověření platnosti hypotéz). Ale podle mne
chybí něco, co by posunulo text od kvalitní zprávy z jednoho výzkumu (sice ze zajímavého
prostředí), k obecnějšímu sociologickému pohledu na sociální kapitál (amatérských) sportovců. Jak
už jsem uvedl, předpokládal bych ve výzkumné části nějaké srovnání s obecnou populací,
v koncepční části nějaké vlastní rozvažování o struktuře sociálního kapitálu a jeho operacionalizaci.
To vše mělo (mohlo) být provedeno v závěru práce, který ve stávající podobě je pouze shrnutím
(opakováním) výsledků z analytické části práce.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Navrhuji diskuzi na téma sociálních kapitálů. Myslím, že koncept Putmana i vlastně i Colemana
není spojen s individuem, ale jde o charakteristiku připisovanou sociální skupinám, vrstvám…. Že
v provedeném výzkumu šlo o kapitál Bourdieho.

9. Celkové hodnocení práce:

Práci doporučuji k obhajobě. Vzhledem k výhradám, které jsem uvedl v bodech 3 a 7 navrhuji
hodnocení D.
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